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Dansk Atletik Forbunds årsmøde 30. oktober 2016 

Brogaarden, Strib 
 

Beslutningsreferat 
DAF	næstformand	Torben	Dan	Pedersen	byder	velkommen	og	viderebringer	hilsen	fra	
formand	Karsten	Munkvad,	der	grundet	igangværende	behandling	for	kræftsygdom	har	
måtte	melde	fra	til	at	deltage	ved	årsmødet.	I	Karsten	Munkvads	fravær	vil	Torben	Dan	
Pedersen	overtage	formandens	rolle	ved	dette	årsmøde.		
Torben	Dan	Pedersen	retter	et	særlig	velkommen	til	gæsterne	Mette	Madsen	og	Tina	Kryger	
fra	DAF’s	samarbejdspartnere	DGI	/	bevæg	dig	for	livet	–	Løb,	samt	til	de	to	gæster	fra	
Færøerne,	Hallur	Holm	og	Guttorm	Sørensen.		
 
1. Valg af dirigent 
Willy	Rasmussen	vælges	til	dirigent	af	DAF	årsmøde	2016.		
	
2. Valg af stemmetællere 
Niels	Chr.	Bendixen,	Kirsten	Bergmann	og	Finn	D	Andersen,	med	Ulrich	Engmark	som	
suppleant,	vælges	til	stemmetællere.		
	
3. Godkendelse	af	stemmeberettigede	
Der	er	59	deltagere	i	salen,	heraf	er	40	stemmeberettigede.		
	
4. Næstformanden	aflægger	bestyrelsens	årsberetning	til	godkendelse	
Forsamlingen	indleder	med	at	mindes	afdøde	kammerater	fra	atletikken;	Hildegaard	”Hilde”	
Nissen	94	år;	Thyge	Tøgeren	89	år;	Carl	Friedrichsen	77	år,	og	Ahlmann	Nielsen	99	år.		
Torben	Dan	Pedersen	fremlægger	den	mundtlige	beretning	ved	10	spørgsmål,	der	illustrerer	
både	succeser	og	dilemmaer,	som	karakteriserer	det	forgangne	år,	og	samtidig	definerer	
DAF	og	dansk	atletiks	aktuelle	afsæt	for	de	kommende	år:		
I. Kan	vi	bevare	gejsten?		
II. Hvordan	fastholder	vi	flere	medlemmer?		
III. Hvordan	kan	vi	kapitalisere	mere	på	Skole	OL?	
IV. Hvordan	gør	vi	det	mere	attraktivt	at	være	frivillig?		
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V. Hvem	kommer	efter	Sara?	
VI. Hvad	ser	politikerne	efter?		
VII. Hvem	er	vi	egentlig?	
VIII. Er	atletik	for	kedeligt?		
IX. Hvor	kommer	pengene	fra?		
X. Hvordan	bliver	vi	flere?	

Efterfølgende	har	forsamlingen	lejlighed	til	at	kommentere	den	mundtlige	beretning			
-	Der	opfordres	til,	i	lyset	af	Skole	OL’s	store	succes,	at	atletikklubber	hjælper	skolerne	
omkring	udendørs	faciliteter;	gerne	alternative	atletikfaciliteter	–	med	inspiration	fra	fx	
Norge	og	Odense	Idrætspark.	At	DAF	som	fællesskab	søger	eksterne	midler	til	at	iværksætte	
projekt	for	alternative	skolefaciliteter;	hvor	legen	i	atletikaktiviteten	er	afsættet.	Netop	leg	
og	sjov	i	atletik	er	også	fokus	for	kræfter	fra	både	vest-møde	og	i	Børne-ungekomiteregi,	der	
i	en	projektgruppe	vil	arbejde	på	at	udvikle	sjove	’børnevenlige’	stævner	(Kirsten	Bergmann,	
Herning	GF/AM).		
	
-	Teknisk	komite	barsler	med	ny	NTO-uddannelse,	som	er	en	overbygning	på	den	ordinære	
dommeruddannelse,	med	henblik	på	bl.a.	at	kunne	bidrage	ved	internationale	stævner	med	
krav	til	NTO-uddannelse	(Martin	Roald-Arbøl,	Teknisk	Komite).		
	
-	Husk	at	se	det	kæmpe	potentiale	i	de	mange	masters,	der	løber	og	som	også	gerne	vil	
konkurrere;	hvilke	tanker	gør	bestyrelsens	sig	om	det	store	masters	segment?	(Tom	Elmer	
Christensen,	IK	Hellas	&	Masters	komite).		
-	Jakob	Larsen	kommenterer	hertil,	at	der	arbejdes	på	at	inkludere	masters	formelt	i	nordisk	
samarbejde;	og	at	Svein	Arne	Hansen,	EA	bakker	op	om,	at	masters	og	seniorer	fremtidigt	
kan	konkurrere	ved	samme	mesterskaber.	
	
-	Der	opfordres	til	at	huske	–	også	i	en	professionaliseret	stab	–	dialogen	og	samarbejdet	
med	de	mange	klubber,	små	som	store,	samt	anerkende,	at	forbundet	og	foreningerne	er	
båret	af	de	frivilliges	engagement	(Jens	B.	Christensen);	sagt	også	m.a.o.	husk	at	lade	’toget	
stoppe	på	perronerne	ude	i	landet’	(Martin	Roald-Arbøl,	Teknisk	Komite).		
-	Karsten	Munkvad	har	inviteret	til	flere	Åbent	hus	arrangementer	i	årets	løb,	netop	med	
opmærksomhed	på	kommunikation	og	involvering	af	mange	klubber.	At	lægge	cross	
arrangement	i	forbindelse	med	årsfest	er	også	et	tiltag	med	øje	for	at	skabe	øget	
sammenhæng	mellem	klubber	og	administration	(Jakob	Larsen).		
Beretningen	blev	enstemmigt	godkendt.		
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5. Bestyrelsen	fremlægger	revideret	regnskab	til	2015	til	godkendelse	
Jakob	Larsen	fremlægger	regnskab	for	2015,	der	gav	et	underskud	på	211tkr.	Forbundet	er	i	
vækst,	men	står	samtidig	med	en	decimeret	egenkapital.	Indtægtssiden	er	øget,	men	
omkostningerne	er	ligeså	fulgt	med.		
Revisionen	ser	noget	anderledes	ud	i	dag,	end	for	en	årrække	siden,	særligt	grundet	de	store	
projektsamarbejder	forbundet	er	involveret	i.	Eliteområdet	kræver	risikovillig	kapital;		
elitearbejdet	er	svær	at	skabe	økonomisk	afkast	på,	men	giver	andre	former	for	afkast.		
Af	DAF’s	ca.	26	mesterskaber	er	det	de	færreste,	der	genererer	nævneværdigt	
nettooverskud.		
International	elitedeltagelse	har	betydet	meromkostninger.	CPH	Half	gav	overskud,	men	
langtfra	overskud	af	den	forventede	størrelse.	Erfaringerne	er,	at	det	er	omkostningsfuldt	at	
starte	nyt	eventarrangement	op.	
For	Skole	OL	blev	en	spareplan	iværksat,	da	det	stod	klart,	at	samarbejdsplan	med	TV2	ikke	
blev	indfriet.	Overforbrug	på	administration	skyldes	i	høj	grad	økonomifunktion,	der	mod	
forventning	ikke	kunne	indbygges	i	projektbudgetter.		
En	positiv	egenkapital	blev	efter	årsmøde	2012	reetableret,	men	har	i	2015	lidt	et	dyk.	
Driftsresultatet	2015	er,	ifølge	direktøren,	isoleret	set	ikke	en	katastrofe,	men	i	lyset	af	
egenkapitalens	størrelse	dog	værd	at	se	alvorligt	på.		
Udfordringer:		
• Effektivisering	af	ressourcer	
• Øget	indtægtsgrundlag	
• Reetableret	egenkapital		
Se	særskilt	pp-præsentation	regnskab	2015	http://dansk-
atletik.dk/media/1446121/Regnskab-2015_PP-aarsmoede2016.pdf			
Ingen	kommentarer	til	fremlæggelsen,	hvorpå	regnskab	2015	enstemmigt	blev	godkendt.		
	
Jakob	Larsen	uddyber	sin	kommentar	i	regnskabsaflæggelse	vedr.	VM	Cross.	Tidligere	har	
det	været	et	ønske,	at	DAF	bød	på	værtskab	for	EM	Cross	2019,	med	henblik	på	kombineret	
event	med	Skole	OL.	DAF	er	ultimo	september	blevet	kontaktet	af	European	Athletics	om	
muligheden	for	at	byde	på	værtskab	for	VM	Cross	2019	i	stedet.	Dette	arbejdes	der	videre	
med;	stadig	i	kombination	med	Skole	OL.		
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6. Status	på	Strategiplan	2014-16	
Strategiplanen	der	blev	vedtaget	ved	årsmødet	2013,	gældende	for	2014-16	er	ved	at	nå	sin	
afslutning,	og	Svend	L	Christensen	gør	en	kort	status.	Af	de	8	fokusområder	fra	
Strategiplanen	er	bestyrelsen	meget	tilfreds	med,	hvad	der	er	opnået	på	følgende	områder:		
• Organisation	–	DAF	har	gennemført	den	ønskede	organisationsomlægning.		
• VM	Halvmaraton	–	har	givet	en	synlig	og	frugtbar	’legacy’,	der	stadig	præger	dansk	

atletik	og	motions	status	positivt.		
• Skole	OL	–	er	vokset	og	går	en	spændende	videreudvikling	i	møde.		
• Fremtidens	Atletikmiljø	–	DAF	har	fået	et	værdigfuldt	analysegrundlag,	som	vi	fortsat	

kan	arbejde	på	baggrund	af.	Program	for	lederuddannelse	for	unge	er	udviklet.		
• BDFL	–	Løb	–	en	vigtig	samfundsmæssig	indsats	og	positivt	samarbejde	med	DGI	og	DIF.		
• Elite	–	fornemme	resultater,	der	vækker	opsigt	og	anerkendelse	både	internt	og	

eksternt.		
Vi	kunne	have	gjort	det	bedre	indenfor:		
• Breddeatletikken	på	stadion	–	vi	skal	stadig	have	flere	ind	på	stadion,	særlig	seniorer	og	

masters.		
• Foreningsudvikling	–	her	vil	være	fokus	fremadrettet	
• Økonomi	–	satsninger	har	både	betydet	indtægtsmuligheder,	men	har	også	gjort	DAF	

sårbare,	jf.	aktuel	egenkapital.	
Se	pp-præsentation	http://dansk-atletik.dk/media/1446115/Strategiplan.pdf		
Ny	DAF	Strategiplan	
Der	skulle	have	været	fremlagt	forslag	til	ny	strategiplan,	men	bestyrelsen	beder	
forsamlingen	godkende,	at	dette	udskydes	ét	år	–	dvs.	til	årsmøde	2017.	Årsagen	er,	at	DIF	
har	vedtaget	en	ny	økonomisk	fordelingsnøgle,	hvilket	indebærer,	at	alle	SPF	skal	udarbejde	
en	Strategiaftale	med	DIF	for	særlige	indsatser,	som	afsæt	for	tilskud.	Det	har	således	stor	
økonomisk	betydning,	og	det	vil	være	uhensigtsmæssigt	at	udarbejde	en	DAF	strategiplan	og	
en	Strategiaftale	med	DIF,	som	ikke	flugter	hinanden	i	fokus	og	indsatser.	De	overordnede	
rammer	for	Strategiaftaler	er,	at	SPF’s	strategiske	spor	skal	være	i	overensstemmelse	med	
DIF’s	politiske	program	http://www.dif.dk/da/om_dif/politik		
2	milepæle	i	processen:	
• DAF	Klubber	kommer	med	input	og	feedback	på	de,	her	ved	årsmødet,	fremlagte	10	

strategifokus.			
• Endeligt	forslag	til	Strategiaftale	med	DIF	skal	godkendes	i	DIF	bestyrelse	(juni	2017).	Og	

det	er	på	denne	baggrund,	at	DAF	vil	få	tildelt	DIF	tilskud	pr.	2018.		
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Årsmødet	suspenderes	en	time	for	gruppedrøftelse	på	baggrund	af	de	10	strategifokus		
• Udvikling		

o Foreningsudvikling	/	Stadionatletik	/	Nye	muligheder	
• Drift	

o Skole	OL	/	BDFL	–	Løb	/	Elite	
• Understøttende	virksomhed	

o Forbundsudvikling	/	kommunikation	/	Uddannelse	/	Økonomi	
Hvert	bord	enes	om	3	områder,	der	drøftes	og	prioriteres.	Herefter	laves	brainstorm	på	input	
og	ideer,	som	bordet	mener	bestyrelsen	skal	arbejde	videre	med	i	fremtidig	Strategiplan.	
Drøftelserne	samles	op	i	plenum	i	salen,	og	bestyrelsen	får	de	samlede	input	til	det	videre	
Strategiplansarbejde.		
	
7. Behandling	af	indkomne	forslag	
Forslag	1:	§12	Årsmødets	beslutninger	og	§19	Tegningsret	og	økonomi		
Peer	Jensen,	Phønix	præciserer	motivationen	bag	forslaget;	at	det	er	årsmødet,	der	vælger	
revisorer,	ikke	bestyrelsen.	Forslagsstiller	foreslår,	at	der	i	forslagstekst	indføjes,	at	
bestyrelsen	indstiller	ekstern	revision,	der	skal	godkendes	ved	årsmødet.	Det	afklares,	at	der	
kan	vælges	en	registreret,	ikke	nødvendigvis	statsautoriseret	revision.	§19.3	i	forslaget	
bortfalder.		
Forslag	1	med	ovennævnte	reviderede	forslag	samt	afklaring	blev	sat	til	afstemning.			
Forslaget	blev	enstemmigt	vedtaget.	
	
Forslag	2:	§9.1.1	Startret	
Startretten	for	et	år	deles	op	i	to	perioder,	en	sommersæson	(15.april	til	14.oktober)	og	en	
vintersæson	(15.oktober	til	14.april).		
Anne	Line	Mørck	motiverer	forslaget,	der	udvider	sommersæsonen	med	2	uger	i	hver	ende,	
og	tilsvarende	flytter	skæringdato	for	overførelse	af	startret	til	hhv.	15.	april	og	14.	oktober.			
Forslaget	blev	enstemmigt	vedtaget.	
	
8. Bestyrelsen	fremlægger	forslag	til	budget	2017,	herunder	kontingent	til	godkendelse	
Jakob	Larsen	præsenterer	forslag	til	rammebudget	2017.	Både	Information/PR	og	
Kontorhold	reduceres	som	følge	af,	at	medarbejderressourcer	allokeres	til	aktuelle	
projektregi.	I	næste	projektperiode	vil	flere	idrætter	være	en	del	af	budgetmidlerne	til	BDFL.	
I	det	kommende	år	vil	der	i	Skole	OL	kanaliseres	dobbelt	så	mange	midler	ud	i	klubberne	
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som	sidste	år.	For	Eliteområdet	er	det	her	fremlagte	budget	ikke	endeligt,	idet	forhandlinger	
med	Team	Danmark	stadig	pågår.	Evt.	besparelser	på	elite,	vil	ske	internt	i	elitebudget,	og	
det	vil	således	ikke	berøre	øvrige	budgetområder.		
Status	i	dag	er	at	ca.	90%	af	de	budgetterede	indtægter	er	i	hus,	hvilket	vurderes	ganske	
fornuftigt	på	nuværende	tidspunkt.	
Det	nuværende	rammebudget	viser	et	overskud	på	233tkr.	Målet	er	et	budgetteret	
overskud	på	250tkr.	ved	vedtagelse	af	detailbudget.		
Kontingent:		
Bestyrelsen	foreslår	fortsættelse	af	nuværende	kontingentsatser.		
	
Kommentarer	til	budgetforslag		
-	Der	opfordres	til	at	tilføre	øget	budget	til	masters	området,	for	at	komiteen	kan	realisere	
de	udviklingstiltag	de	arbejder	på.	
-	DAF	har	mindre	puljer	stående	som	bunde	midler	i	form	af	Øst-	og	Vestpulje.	Det	foreslås	
at	disse	puljer	potentielt	anvendes	til	Børne-ungearbejdet,	fx	til	hold	ture.		
	
Se	særskilt	pp-præsentation	budgetforslag	2017	http://dansk-
atletik.dk/media/1446118/Budgetforslag-2017_PP_aarsmoede2016.pdf			
Rammebudget	2017,	samt	uændret	kontingentsatser	godkendes	enstemmigt.		
	
9. Valg	i	henhold	til	DAF’s	love	§12	
Bestyrelse	
Karsten	Munkvad,	genvalgt	til	formand	for	2	år	
Svend	L	Christensen,	genvalgt	for	2	år	
Søren	Munch,	genvalgt	for	2	år	
Birthe	Steenberg	opstillet	til	den	vakante	plads	som	bestyrelsesmedlem.	Valgt	for	2	år	
	
Birthe	Steenberg	præsenterer	sig	selv:	Har	siden	2009	været	formand	i	Helsingør	IF	og	har	
ikke	selv	dyrket	atletik,	men	er	velbevandret	i	foreningslivet.	Birthe	opfordrer	til,	at	alle	
klubber	til	næste	årsmøde	tager	en	’mini-me’	med,	så	årsmødeforsamlingen	dels	øges	og	et	
genrationsskifte	optimeres.		
	
Børne-ungekomite	
Gunnar	Møller	Nielsen,	genvalgt	for	2	år	
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Seniorkomite		
Birthe	Steenberg	udtræder	som	valgt	medlem,	idet	hun	træder	ind	som	nyt	
bestyrelsesmedlem.		
Andreas	Jeppesen	stiller	op	som	valgt	medlem.	Valgt	for	2	år.		
	
Masters	Komite	
Poul	Grenaa	genopstiller	ikke.			
Henning	Steffan	Jensen	stiller	op	som	valgt	medlem.	Valgt	for	2	år	
	
Teknisk	Komite		
Kirsten	Bergmann,	genvalgt	for	2	år	
	
Appeludvalg	
Thomas	Thomsen,	genvalgt	for	2	år		
Jette	Schmidt,	genvalgt	for	2	år	
Martin	Roald-Arbøl,	genvalgt	som	suppleant	for	1	år	
	
Intern	revision	
Søren-Erik	Svendsen,	genvalgt	for	1	år.		
	
Idet	forslag	1	blevet	vedtaget,	er	valgperioden	for	revision	ét	år.	Samtidig	følger	med	
forslaget,	at	der	skal	vælges	ekstern	revisionsfirma.		
Som	ekstern	revision	indstilles	EY	af	bestyrelsen,	og	dette	godkendes	af	årsmødet.		
		
10. Eventuelt		
-	I	DAF	Børne-ungekomite	blev	der	ved	gårdsdagens	konference	nedsat	3	arbejdsgrupper:		
• ATK	i	børnehøjde:	Stævnetilbud	i	vest	med	henblik	på	stævneudbud	og	struktur.		
• Videndelingsportal	
• 16+	
Henvendelse	kan	rettes	til	Børne-ungekomiteen	via	komiteens	Facebook-gruppe,	mail/tlf.	
hvis	man	er	interesseret	i	at	deltage	i	en	gruppe,	eller	kender	nogle	der	er	(Anne	Line	Mørck,	
DAF	Børne-ungekomite).		
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-	Tom	Elmer	Christensen,	IK	Hellas	viderebringer	en	stor	hilsen	fra	Masters	VM	i	Perth	med	
en	medaljestatus	her	halvvejs	i	mesterskabet,	3	guld,	2	sølv	og	3	bronze.		
	
-	En	åben	invitation	fra	Jens	B.	Christensen	til	Aarhus	den	12-14.	September	2017,	hvor	
Aarhus	universitet	holder	konference	om	talentudvikling	i	erhvervsliv	og	sport.			
	
-	Hjorten	Hørsholm	har	sidste	år	doneret	500tkr.	til	ungdomsarbejde.	DAF	administration	vil	
i	november	melde	ud	om	retningsliner	for	donation	af	midler	og	ansøgningskriterier	(Jakob	
Larsen,	direktør).		
	
-	Færøsk	atletik	har	en	associeringsaftale	med	DAF,	men	er	ikke	anerkendt	medlem	af	DIF,	
EA	og	IAAF.	Talenter	kan	optages	i	DAF’s	talentarbejde.	At	Heri	Ziska	blev	valgt	som	årets	
leder	er	et	flot	billede	på	samarbejdet,	og	er	samtidig	et	godt	valg.	En	tak	til	klubber,	der	har	
huset	færøske	atleter	og	hjulpet	med	rejser	mm.	Færøsk	atletik	håber	at	kunne	stille	både	
med	hold	(under	eget	flag)	samt	en	gruppe	hjælpere	ved	EMACS	i	Aarhus.	Det	færøske	
atletikforbund		vil	fortsat	arbejde	på	at	kunne	optages	som	selvstændigt	forbund,	omend	
der	sættes	stor	pris	på	det	nuværende	samarbejde	med	DAF	(Hallur	Holm,	Færøernes	
atletikforbund).		
	
-	Torben	Dan	Pedersen	byder	Birthe	Steenberg	velkommen	i	DAF	bestyrelse,	og	
opsummerer	3	ting,	der	særligt	står	for	i	den	kommende	tids	bestyrelsesarbejde:		
• Få	lagt	de	spor	ud,	der	skal	udgøre	Strategiplan			
• Skabe	økonomisk	grundlag,	som	sikrer	forbundet	handlefrihed	
• Lave	bud	på	VM	Cross	2019	
	
Årsmødet	afrundes	af	Torben	Dan	Pedersen	med	en	tak	til	alle	for	et	spændende,	positivt	og	
konstruktivt	årsmøde;	en	tak	til	gæsterne	fra	DGI	/	BDFL	samt	Færøerne	for	deres	deltagelse	
i	denne	weekend,	en	tak	til	dirigenten,	og	til	administrationen	for	et	veltilrettelagt	
arrangement.		
	
	
For	referat	Kirse	Ellegaard	–	4/11	2016	


